1 

Henri, fils du duc de Lotharingie, .se rendant au lieu dit lignes 
de Notre-Dame, près de Ilerstal, à l'occasion de la pose de la première 
pierre de la nouvelle église, consent à la donation faite par son père 
de vingt-trois bonniers du bois de Pontisse et de terres incultes sur 
les collines de Vivegnis. Il approuve la donation d'un moulin qu Aïeule, 
mère de quatre filles religieuses en ce lieu, possédait moyennant un 
cens d'un denier d'or. Il renonce à l'hommage dû et confirme les 
libertés accordées à cette église. 

27 mars 1232 

llenrieus, filius dueis Lotharingiae, universis praesens scriptum 
inspeeturis salutem. Noverint tam posteri quam moderni quod nos, 
ad loeum quod dieitur vineae Nostrae Dominae juxta Herstallium 
accedentes, lapidem primariam novae ecclesiae fabrieandae in 
fundamentum jaeientes, in eleemosynam faetam dieto loco a pâtre 
nostro pro se et suis gratanter consensimus, videlieet xxii j bonuaria 
nemoris sui de Pontis (*) et terrae ineultae in montibus eirea villam 
veteris vineti donationem eam quam ipse feeit eidem loco molendini 
siti apud Herstallium quod fuit Aleidis (2) quae iiij habebat in 
ipso loco filias pro denario auri annui eensus ratain habemus, 
homagio quod solitum erat praestare renuntiantes et libertatem 
(|uam sepedicto loco prius induisit cum suis donationibus confir-
mantes attestatione siijilli nostri eartulae appensi. Datum Leodij 
anno Domini M° CC'° XXX secundo sabbatho post laetare Jerusalem. 

Original perdu. 
Copie du XV111e siècle. Archives Communales de Huy. Couvent de Solières, n° 490. 

2 

Henri, due de Lotharingie, fait donation au couvent de Vivegnis 
de douze bonniers du bois de Pontisse qui appartenaient en fief à 
Ulric de Monferrant et auxquels celui-ci avait renoncé. 

P) Pontisse, dépendance de la commune de Herstal. Voir, A. COLLART-
SACRE, La libre seigneurie de Ilerstal, t. II. Liège. 1937, p. 568. Il semble que 
l'acte de 1229 que nous ne possédons pas faisait état de 24 bonniers et non 
de 23. 

(•) En 1230, le duc de Lotharingie Henri avait donné ce moulin à l'abbave 
de Vivegnis et Aleide, veuve de Winand de Cheratte, qui avait quatre filles 
en ce monastère et tenait ce moulin en fief, avait abandonné au profit de l'abbaye 
tous les droits qu'elle pouvait y prétendre. E. PONCEI.ET. L'abbaye de Vivegnis, 
op. cit., pp. 23-24. 
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mai 1234 

II., Dei gratia dux Lotharingiae, omnibus hoc scriptum intuen-
tibus in perpetuum. Noverint tam présentes quam futuri quod nos 
duodecim bonuaria nemoris nostri de Pontis, <|iiae contuleramus 
in feodum fideli nostro Ulrico de Monferrant ('), reportata in manus 
nostras per consensum et voluntatern ipsius Ulrici, contulimus in 
elemosinam conventui de vinea Domine Nostre. Et ut liée donatio 
nostra observetur et firma, presentem cartulam sigilli nostri appen-
sione fecimus roborari. Datum anno Domini millesimo CC° trice-
simo quarto incipiente maio apud Buscum. 

Le seel est eneor assez entier représentant d'un costé un cavalier armé avec 
un... (2) devant luy et portant un etard monté sur un cheval qui vat 
à course. L'ecriture d'allentour est toute mangee et de l'autre costé représen-
tant aussi un cavalier armé mais pas si grand avec le... (2) devant luy et le 
sabre à la main et le bras étendu comme pour fraper. monté aussi sur un cheval 
qui vat à la course. 

Original perdu. 
Copie du XVI110 siècle. Archives Communales de Huy, Couvent de Solières, n° 490. 

3 

Gode froid, fils du duc de Lotharingie Henri, déclare consentir à 
la donation faite par son père au couvent de Vivegnis. Il l'augmente 
de deux bonniers du bois de Pontisse et, en outre, accorde sa protec-
tion à tous les biens acquis par le couvent et situés sur ses terres et 
celles de son père. 

mars 1235 

G., filins ducis Lotharingiae, omnibus praesens scriptum intuen-
tihns cognoscere veritatem. Notum facio universis quod eleemo-
sinae, libertati et donationi omnium bonorum qnas pater meus 
eoncessit conventui plantationis novellae quam ipse plantavit in 
loco qui dicitur vinea Dominae Nostrae consensum pracbeo et 
pariter confero secundum tenorem litterarum ipsins dicto conventui 
porrectarum et ipsam augeo eleemosinam in duohus bonuariis 
nemoris de Pontis, insuper aequisita ab aliis per ipsum convcntum 
in terra patris mei et nostra ipsi conventui bono cupio et conccdo 
et ea omnia bona sub mea protectione suscipio. Quod ut ratum 

(') Ulric de Montferrant est cité comme homme de lief de l'évêque de Liège 
en 1240-1241. E. PONCELET, Les Maréchaux d'armée de l'évêque de Liège, dans 
Bulletin de l'Institut archéologique liégeois, t. X X X I I . 1902, p. 139. 

(2) Espace blanc dans le texte. 
(3) Il s'agit vraisemblablement de l'abréviation du mot étendard. 
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et firmum in pcrpetuuni habeatur carthulam hane veritatem eon-
cessionis et protectionis indultae repraesentantem sioilli nostri 
appensione eonf'irrnare euravi. Datum anno Domini M° C('° XXX 0 

quinto mense martii. 

Original perdu. 
Copie du X VII 1e siècle. Archives Communales de Huy, Couvent de Solières, n°490. 

4 

Henri (le Louvain confirme la donation de biens provenant d'I'Iric 
de Monferrant faite au couvent de Vivegnis par son père Henri, duc 
de Lotharingie. 

juillet 1238 

H. de Lovanio, omnibus presens scriptum intuentibus salutem. 
Noverint universi quod nos donationem quam feeit dominus et 
pater noster II., dux Lotharingiae, priori et domui de vinea Domine 
Xostre de bonis Ulriei de Montferrandi que habet apud Harstel 
ratam habemus. Datum anno Domini M0 Cl'" XXXVIIJ 0 mense 
juli.